(297) *Pag. 429.* Propterea dominum *Mahubet* illum appellat Marinus Sanutus p. 215. et alibi. *Mahulbeth* vitiosa scriptio est pro *Mahulbech*, ut isto tempore pronunciabant. Litteram *B* cum *M* permutabant; *Ain* per *H* efferebant, et *ch* Italorum idem est cum nostro *k*. Locum hunc sic reddit d'Herb. p. 246. a. "il reçut en échange de la principauté de Damas les villes de Baalbek, de Bekaah, et de Bofra."

(298) *Pag. 429.* Nepos erat hic Ioseph, eius Ibn-el-Guzii, de quo ad ann. 597 dixi; ubi vid. item ad ann. 626.

(299) *Pag. 429.* Videtur ab hac legatione diversa esse illa quam memorat Marai, dicens Mostanserum eundem Iosephum ad Camelum magno cum diplomate misisse, quo investituram regni ipsi dederit. Videtur id statim sub initium sui Chalifatus anno 623 fecisse et ille mos novorum Chali-

farum fuisse, ut veteres principes, quasi suos vafallos, in suis regnis per missa ~~diplomata~~ confirmarent, simulque ea ratione ingentia et splendida dona veluti tributa, acciperent.

(300) *Pag. 433. Malet el-Gavvad.* Hic est ille quem Marinus Sanutus Torfellus p. 215 *Ioheth* [vel potius *Iobeth*, illud *I* more Italico pronunciandum) nepotem Saladini appellat.

(301) *Pag. 435. Nauras.* النواعير et in plurali النواعير. *Anorias* appellat Teixeira p. 110. Memorat has molas Hamatenas della Valle II. 4. pag. 16. "Ik zag ook, ait, deze groote honte raden van de welke Belon [Bellonius in Observ.] gewag maekt; door welker middel men 't water van de vloet in grachten brengt die 't vervolgens deur de hiele stadt verspreiden." Frequentes tales rotæ sunt in Euphrate, quarum formam et usum egregie tradit Rauchwolff II. c. 6. p. 571.

(302) *Pag. 439. immittebat ipsi Emad-ed-dinum.* Atqui supra dixerat, illum eundem Damasci remansisse. Probabile itaque fit ipsum post aliquod exactum Damasci tempus Misram, et nunc demum Damascum remeasse.

(303) *Pag. 443. Saad-ed-dinum Damascenum.* Vitam eius habet Abu-Osaiba cap. XV. versus finem libri; unde patet virum probum et religiosum, sed simplicem et superstitiosum fuisse. Narrat enim inter alia ipsum consuevisse per mensem Ramadan totos dies in templo exigere, et ne verbum quidem hiscere, quod genus aliquod est sanctimoniae. Porro narrat, patrem eius, Movaffec-ed-dinum Abd al-Azizum, achiatrum Malec el-Adeli fuisse; hunc ipsum idem officium successive apud Malec el-Aschrafum, dein apud eius fratrem Camelum obtinuisse. De Saleho Eiubo non memorat. Natum fuisse anno 583, obiisse anno 644.

(304) *Pag. 447. Conf. cap. 15. Part. XI. Marini Sanuti Torfelli,* quod totum ex hoc Abulfedæ loco mire potest illustrari. Nam alias per se nequit intelligi obscurus ille et semibarbarus auctor.

(305) *Pag. 449. levi negotio.* Non ergo commisso praelio, ut perhibet auctor Hist. S. Ludovici T. I. p. 404.

(306) *Pag.* 451. Maximae nempe religionis et fiduciae reputantur ea pacta, quae apud lapidem et in *fano petrae* Hierosolymis iurantur. Lapis autem, es-Sachra per eminentiam dictus, ille reputatur esse, super quo dormiens Iacob in Betel vidit angelos ex coelo descendentes et ascendentes. Vid. Elmac. p. 28. Geogr. Nub. p. 130. (ubi, quod liceat in transitu notare, pro voce *الراوية* in istis *المعروفون بالراوية* substituendum *الداوية Templarii*) item Wilhelm. Tyr. VIII. 3. pag. 748. Golius ad Alfergan. pag. 137. qui locus potissimum huc facit. "Prae ceteris excellit *قبة الصخرة fornicatum Petrae fanum*, in media [templi maioris, Masgad el-Acsa, seu oratorium excelsissimum dicti] area, quae septem supra reliquam cubitis assurgit, structum octangulare forma. Ibi enim *Petra* venerabundis visitur cancellato dirempta septo, ad quam preces fundere, et in magnis rebus iurare sollemnis mos est." Huius moris exemplum apud Baha-ed-dinum exstat in Vita Saladini, p. 235. lin. 17. "Itaque consultissimum, ait, autumo, ut ad sacrum lapidem congregati coniuremus in mortem." Discimus ex eodem auctore p. 265. cap. 174 Hierosolymis excedere instituentes apud illam Petram prius preces pro laeto sui itineris et coeptorum exitu fundere; et ex cap. 175. p. 268 intelligimus, interdum, si principes supremi Hierosolymis agerent, vasallis apud illam Petram tributam fuisse investituram, quo maior actui accederet auctoritas, veneratio, et religio, et quo firmiter vasalli suis superioribus adstringerentur. Iuvat hic loci Leunclavii errorem notasse, qui Pandect. n. 210. multa quidem erudita et ipso digna de Cubbat as-Sachra et Masgad al-Acsa habet, sed Turcice quam Arabice doctior hoc quidem posterius nomen, quod effert *Messit axa*, interpretatur *Messita alba*, confundens *أقصى Acsa*, vocem Arabicam, cum *Akge* *أقجة* voce Turcica; alteram autem, quam more Turcico effert *Cubei Sahara* aut *Sehara*, templum reddit in spatiosa area situm, confundens vocem *صخرة Sachra*, saxum, cum voce *صخرة* aut *ساهرة Sahera*. Cantem. I. pag. 296. rationem, ob quam Turcae lapidem illum tanti faciant, diversam ab ea quam supra dedi, tradit, et multa simul fabulosa. Scilicet putare Turcas, Muhammedem in equo suo Boraco ex illo lapide in coelum ascendisse, et equum ipsi soleam suam impressisse.

(307) *Pag. 451.* Adeli mater nempe diversa erat a matre Eiubi. Plerumque caussa bellorum inter fratres orientales fuit haec matrum diversitas.

(308) *Pag. 453. Mamluki.* Obscurum est cuius in castris fuerint illi mamluki, Aegyptii, an Eiubi. In Arabico enim est tantum hoc: "Quum ecce equitabat turma mamlucorum Aschraficorum — et cingebat praetorium Adeli." Videntur huius ipsius milites fuisse. Id quod ex dictis ad a. 638 clare patet. Forte notat dictio *equitabat tantumdem* atque hoc Gallicum: *lors qu'ils devoient monter la garde.* Conf. locus similis initio a. 696.

(309) *Pag. 455. reddituum legitimorum.* Quos attingere, exigere, percipere licet principi. Nam alii sunt *Haram*, sacri redditus, inviolabiles, ut legata in pios usus.

(310) *Pag. 457.* Aliter narrat Abu-Osaiba, in Vita Zain-ed-dini Hafetici: nempe "post obitum, ait, Malec el-Hafeti Nur-ed-dini Arslan-schahi, filii Abu-Becri [Malec el-Adeli], filii Eiubi, domini Calaat Gabar, accipiebat Malec en-Nafer Ioseph, Halebi dominus, eam arcem post multas tractationes, et Zain-ed-din Hafeticus, qui tum intus erat [ut capellanus, quemadmodum videtur] transibat Halebum, ubi propter hoc beneficium magna in gratia et honore penes Iosephum erat, qui etiam eum deinceps ad Tatarorum principem ut legatum mittebat." Vid. ad a. 659.

(311) *Pag. 457. Chovarezmiçi.* Sacri belli scriptores valde contra hos declamant. Vid. Fuller. IV. c. 9. pag. 183. "the Corasines, called by some Choermines, and Groissoms a fierce and warlike people — march to Ierusalem, which was taken without resistance" ex Matth. Parisin. Conf. Appendix ad Gaufred. Monach. p. 252. A. C. 1241: "insiluerunt Christianos qui habitabant Ierusalem et ceperunt illos, et captivos duxerunt. Et in eodem bello fuit mortuus ille Perfectus Episcopus S. Georgii de Rama et Dominus Guaterius de Breta, dominus Ioppen."

(312) *Pag. 459.* Tenendum, Raccam in Euphratis oriente, Rosafam et Seffeinam in occidente fitas esse.

(318) *Pag. 463. الوجه القبلي.* Hoc nescio quid sit, neque simile alicubi reperii: ad verbum est *et faciem Keblicam, vel tractum australem.*

Nihil inveni aptius, quam verba notare, quod Eiub istum Azz-ed-dinum praefecerit, ut Cadium non tantum Misrae urbi, sed et tractui Aegypti australi; quamvis laboret et haec explicatio suis difficultatibus. Nam infuetum est Arabice dicere الوجه القبلي pro الجهة الشمالية et pro superiore australe Aegypto potius dixisset *as-Said* consueta appellatione. Neque novi unquam sanctum fuisse Saïdi seu Thebaidis inspectionem a munere Cadii Misrensis. Adversus priorem obiectionem afferri possit locus memorabilis Vanlebii p. 20. "Said, ait, en Arabe veut dire un lieu ou pays plus haut et plus élevé qu'un autre. C'est pourquoi l'Egypte supérieure étant plus haute et plus supérieure que l'inférieure, elle porte ce nom de haute. Les Arabes la nomment encore *Vogh il Ard*, ou la face du pays [وجه الأرض] étant à l'égard du Caire située vers le midi, ou les *Hogias* ou *prêtres* Mahometans tournent toujours leur face" cet. — Rem conficit et omne dubium tollit eiusdem locus pag. 297. ubi ait viam quae ad monasterium S. Antonii Eremitae ducit الطريق القبلي *viam Keblicam* appellari. Situm autem est illud monasterium versus Thebaidem ad orientem Nili. Fuit igitur *el-Vag el-Kebli* tractus Aegypti meridionalis orientalis, et forte in specie ille solus, qui Nilo ad orientem situs est.

(314) Pag. 463. Hunc Azz-ed-dinum ut hominem sanctam et *Σαυματοουργον* pingit Marai, dicens. "Eiubi diebus adveniebat Misram Schaich Azz-ed-din, filius Abd es-Sallami, et iubebat [in magna fisci Sultanici penuria] ut Emiri [duces primi ordinis], et ceteri magnates aulae venderentur [hoc est semetipsos Sultano venderent pro certa pecunia, quam si solverint Sultano, liberi deinceps sint]. Sultanus quidem blandis verbis et remonstrationibus tentabat aliquoties eum ab eo consilio avertere. Sed frustra erat. Azz-ed-din perstabat in sententia sua. Naieb es-Sultanat ergo [seu vicarius Sultani, qui tum erat] irruebat cum turba sua in tentorium Doctoris (nam in castris degebant) nudo cum gladio, trucidaturus ipsum. Sed vix adspexerat ipsum Schaich [seu Doctor] quum hebescebat et arescebat eius manus, et attoniti confusique haerebant praesentes, et resipiscebant a pertinacia sua, et redimebant semetipsos carissimo pretio, in commodum fisci. Alia eidem Schaicho multa negotia cum Sultano fuerunt, quae recensere longum foret.

Tandem

Tandem abdicabat se sponte sua suis munis omnibus, et frequentabat actosin [يعوض السماع collegium in quo traditiones propheticae docentur,] et [ibi] tripudiabat, atque in gyros multos variosque circumcurrebat [vid. Ricaut Hist. Imp. Ottom. II. 13. p. 338.] ~~تأليلا~~ ut pro amore dei extra se raptus et mentis impos. Ut possit deo placere ut possit ipse eiusque similes nobis apud deum intercessione sua prodesse. Haec theologus Muhammedanus. Conferat qui vult cum aliis. Idem auctor huic Sanoni eiusque praesentiae et devotionibus imputat victoriam quam Malec el-Moattam Turanschah de Ludovico Sancto reportavit. Vid. ad ann. 648.

(315) Pag. 463. Est ergo Schakif eadem arx quam Latini nostri Cruciatarum enarratores *Belfort*, item *Belveir* appellant. Patet ex Marino Sanuto XI. 15. p. 215. ubi hanc historiam narat his verbis. "Soldanus Damasci petiit a Christianis anno 1240, et impetravit treugas sub hac forma. Ex pacto enim reddidit Christianis castrum *Belfort*, et castrum *Saphet* et totum territorium Ierosolymitanum; ipsi vero sine eo vel eius consensu cum Soldano Babyloniae treugas facere non deberent, sed cum contra illum iuarent" etc. Hic quidem noster nihil memorat de Hierosolyma tradita, sed ad ann. 641 dicit.

(316) Pag. 463. *Mocaddamam*. Alias celebratur magis sub Casiae nomine, et sub eo edita est Arabice Romae. Vid. d'Herb. p. 232. a. 419. a. 541. b. Raud ait auctorem natum anno 600 vixisse primum Halebi, dein Damasci, et ibidem obiisse anno 672. Scripsisse, praeter Casiam, Schasiam, et Idah, qui sit commentarius in *Zamachsharii Mofassalum* item al-Mochtasar fi 'l-Oful [vid. Herbel. pag. 323. b.] quem vehementer laudat. Conf. Herbel. pag. 644. b. ubi huius viri *Motawwalum* memorat; p. 695. a. ubi eius *Oful*; p. 864. b. ubi eius *Menar at-Cholafai*; modo eiusdem sint. Huc tandem pertineat, an alio, ille *Ibn-Hageb*, qui pag. 954. b. memoratur, non dixerim.

(317) Pag. 467. *Atir-ed-din Abharenfis*. Vid. d'Herb. pag. 11. a. 145. b. et 441. b. sed quod ait ~~pater~~ eum fuisse patrem eius Saad-ed-dini, qui Vezirus fuerit apud Sultanum Alischahum, filium Tagafchi, suspectum

id erroris est, neque cum ratione temporum consistit. Vid. pag. 728. b. Quod autem eum p. 441 *Ebn-Atir* appellat, etiam id pravum. Nam *Atir-ed-din* est, non *Ebn-Atir*.

(318) *Pag. 467.* Orientales magistri non praelegunt auditoribus scientias aut libros, quos tractant, sed hi praelegunt illis, et examinantur ab illis, aut interrogant magistros, ubi auctorem suum non intelligunt. Hinc illa frequentissima phrasis *قرأ على* *Hic vel ille legit super* [hoc est coram] *hoc vel illo magistro hunc vel illum librum*, hanc vel illam scientiam, hoc est navavit sub eo huic rei operam. "Professore lectioni parato (verba sunt Leonis Africani III. 24.) ex auditoribus quisquam textum praelegit; cui postea praelector [hoc est professor, doctor] commentum addit atque locorum obscuriorum interpretationem aliquam. Solent etiam interdum praesente praelectore discipuli inter se lectionibus certare."

(319) *Pag. 467.* Non recte locum hunc accepit d'Herb. p. 956. a. (lin. 9.) "ses [Calam-ed-dini], principaux maitres furent Atir-ed-din Abheri et Taki-ed-din Ben-Salah, que Schams-ed-din Ben-Khalecan dit, voir vû lui donner des leçons."

(320) *Pag. 473. Gaiat-ed-dini.* Hic est ille *Guiatadin* de quo narrat Marin. Sanut. pag. 235. c. p. 236. "Magno, ait, igitur congregato exercitu obviam Tartaris perrexit et commisso bello MCCXLIV superatus est." Et procul dubio haec est illa pugna quam describit Georgius Acropolita cap. LXV. pag. 76.

(321) *Pag. 473.* Conf. Georg. Acrop. cap. LXIX. p. 79. Saad-ed-din ex Bradutti interpretatione p. 6. "L'anno 636 essendo morto il Rè Alladino Chiei Cubad, figliuolo di Chiei Hufrev Selgiuch, e succeduto al Regno di Romania Chiei Hufrev, questo venendo vinto con settenta mila fuoi da quaranta mila combattenti di Mogol, il regno Selgiuchiano perse il suo decoro e rispetto e il regno di Romania pervenne in poter di Muguliani restando una bagetella in mano de Selgiuchiani."

(322) *Pag. 475. Hageb.* Graeci *εισαγγελον* appellant, aut *τον επι των παραπετασματος και της εισοδου*.

(323) *Pag.* 475. Locum hunc expressit d'Herb. p. 269. b. ubi etiam qualis illa *Petra* fuerit exponit.

(324) *Pag.* 477. Mar. Sanut. III. p. XII. r. p. 217. "Bellatur acriter, sed non diu. Damascenis enim terga dantibus, Christianorum vix quarta pars evadere potuit, omnibus aliis mortuis vel captis." Relegendus est totus locus, quem adscribere non vacat. Quem *Soldanum Calamele* appellat, is est noster Emessenus, Mansur Ibrahim. Quod Arabes *حصص* *Hems* illi Franci *Camefa* pronunciabant; hinc corrupta scriptio *Camela*, et multo deterior *Calamela*. Conf. Hist. S. Ludovici T. I. p. 405. 408 — 411.

(325) *Pag.* 479. *legatus* — *ad Chalifam*. Vt ipsi nempe de morte Modaffari et successione Mansuri significaret, eiusque confirmationem peteret. Conf. d'Herb. p. 24. b. voce *Aboul Dem*, et p. 781. b. et 870. a. et 975. a. init. ubi pro *Abildemim* scribendum est aut *Abuldem*, aut *Abuldemmi*, quod perinde est.

(326) *Pag.* 481. *Modaffaricum*. Vel *Modferi*, ut Dobelius citat in inscriptione Latinae interpretationis quam ex eo libro fecit, Excerptorum historiam Siculam spectantium; apud Carusium p. 19. "Excerpta ab Historia, cui titulus *Asmodferi* [leg. *Almodferi*] composita in sex volumina ab Alcadi Sciohabadin, filio Abiddami Amaniensis conservata in Bibliotheca Escorialensi."

(327) *Pag.* 483. Paulo aliter Mar. Sanut. III. p. XII. c. r. p. 218. "Soldanus Babyloniae contra fidem datam Corasminis, munito Belbeis, passum illis praeclusit, ne intrarent Aegyptum, illi vero ab invicem divisi a terrae cultoribus laeduntur laeduntque, donec intra triennium totaliter de terra depulsi sunt."

(328) *Pag.* 483. *in Gabal as-Salehiat*. Hoc est in monte Salehicae, urbis, de qua vid. ad ann. 647.

(329) *Pag.* 483. Hinc corrigatur vitiosus numerus apud Herbelotum p. 51. a. "Takiuddin, ait, Abu Amru Othman furnommé Ebn Salah al Schaharvadi, mort l'an de l'Hegire 243, de J. C. 875." Imo vero A. H. 643, I. C. 1245. Et sic recte p. 741. b. habet. Vid. ad ann. 639.

(330) *Pag. 483. Schatibensfr.* Hic est ille *Schathebi*, cuius nomen d'Herb. pag. 877. a. Mohammed ben Casem perhibet, libri autem titulum *تتممة الطرن من ايمة الكنز* *Tetemmat al therzi men aimat al kenzi*. Ita videtur legendum esse. Fateor tamen hunc titulum mihi perobscurum accidere.

(331) *Pag. 485. Ibn-es-Saieg.* Hic est diversus ab illo *Ibnu Saigh*, Almariense, de quo Leo Afric. Vit. Arab. p. 269.

(332) *Pag. 485. Barca-Chan.* Hic est ille *Barbatan*, cuius mentio fit in Hist. S. Ludovici T. I. p. 408. et p. 412. ubi de hac pugna narratur.

(333) *Pag. 491.* Non tamen cum ibi mansisse, sed herum in Syriam secutum fuisse constabit e sequentibus.

(334) *Pag. 491. Marin. Sanut. p. 218.* "Soldanus Aegypti coepit Damascum, Camelam quoque [id verum non est] et Mahubeth. Deinde Christianorum terras percurrens castrum quod Tyberiaide firmatum erat, et Ascalonem, multasque munitiones — destruxit."

(335) *Pag. 491. obiit Adel.* Necatum a fratre Eiubo tradit Marai.

(336) *Pag. 493. dominii pacto.* *بالولاء*, ut accipio, cum Soncor esset mamlucus Adeli, debebant eius opes et familia ad pristini heri haeredes et nepotes devolvi.

(337) *Pag. 493. Schalubinensfr.* Vid. d'Herb. p. 772. b. qui paene totum hunc locum Gallice dedit. Raud ait eum natum anno 564 apud Seville egisse, unde Sevillani quoque nomen accepit, et vulgo appellari ipsum aut eius compendium Grammatices *خاتمة انتمت النحو* *Sigillum quod finem et perfectionem grammaticae imposuerit.*

(338) *Pag. 493. Gorvalicam.* *الجزولية* Supra sub anno 610 erat Gorvalica, *الجزولية* Vtroque modo scriptum reperitur. Raud expresse iubet *جَزَوْلِي* *Gazauli* scribi, et addit *جَزَوْلَة بطن من البربر* "Gazaula est tribus quaedam Barbarica." Leo Africanus *Guzzulam* regionem appellat. De cetero ait Raud, commentarium eum geminum esse, maiorem et minorem.

(339) *Pag. 493. Schalubin.* Est *Salabrenna* castellum mari affusum, ubi Mauri reges thesauros suos asservabant, ut ait Schmidius in *Not. Revol. Hisp.* p. 120. Forte olim scriptum fuit *شالربيني Xalarbini*. Vnde facili errore *شلوديني* factum.

(340) *Pag. 493. Ibn-Said.* Vid. d'Herb. p. 736. a. ubi tamen fallitur in istis, "c'est peut-être le même auteur." Nam ille quem Abulfeda citat, est *Ali ben Said* ut patet ex pag. 869. b. voce *Tarikh al Mofchrek*, et p. 974. b. voce *Ketab al Garaibat*.

(341) *Pag. 493. Mogreb cet.* Citatur etiam passim *Motreb*, ut Herbelotus pag. 772. b. voce *Schaloubini*, et pag. 869. b. ubi legitur *المرفق والمطرب* *al-Morkes va'l-Motreb* (vitiose dederunt typothetae *Mothred*), et p. 964. a. voce *Ketab al Mathreb*.

(342) *Pag. 495. ibat in Syriam.* Atqui iam erat ibi. Abulfeda certe nihil de ipsius e Syria in Aegyptum reditu memorat. Vid. *Hist. S. Ludovici I.* pag. 429.

(343) *Pag. 497.* Vid. d'Herb. p. 98. b. 311. a. 737. a. et *Catal. Bibl. Reg. Paris.* p. 151. n. 491. et 493.

(344) *Pag. 503. Haithon Armen. p. 52.* "Iste Malec Sala dominabatur in Aegypto tempore illo quo Tataři subiugaverunt regnum Cumanorum [Crim]. Et audiens qualiter Tartari pro modico pretio vendebant Cumanos quos ceperant; misit cum magna summa pecuniae per mare mercatores, et fecit emi de iunioribus Cumanis in maxima quantitate, qui fuerunt deportati in Aegyptum. Malec Sala multum dilexit Cumanos, quos emerat, et ipsos fecit cum magna diligentia enutriri et in arte equitandi, sagittandi, arma tractandi, illos instruxit, et magnam gerens fiduciam penes se ipsos detinuit, quodammodo omnes alios elongando. Et eo tempore quo B. Ludovicus Rex Francorum bonae memoriae transfretavit, et Christiani nominis amore fuit carceribus mancipatus, praenominati fervi emptissimi Cumani interfecerunt eorum dominum Malec Sala et constituerunt quendam ex ipsis, nomine Turquimanum." *Postrema falsa sunt.*

(345) *Pag. 503.* Non recte percepit hunc locum d'Herb. p. 741. b. "Ce prince ne parloit en compagnie que pour repondre a ceux qui lui parloient, et jamais en interrogeant." Neque illud ibi recte, quod Eiubi filium *Borhanschahum* برهان‌شاه pro تورانشاه *Turanschaho* appellat. Neque istud quod ait de Damiatam: "Cette ville étoit demeurée, jusqu'à ce que St. Louis la reprit, entre les mains des Mamelucs, depuis l'an 618." Atqui post perditam altera vice Damiatam coeperunt demum Mamluki dominari.

(346) *Pag. 505. Cabsch.* Hoc est *aries*. Mentionem eius faciet Noster deinceps aliquoties; fecit quoque Vansleb p. 414. ubi appellat *le palais dit Calet il Kebseh*. Propius hoc ad Nostrum accedit, quam quod habet d'Herb. p. 253. b. "on a bati une autre ville nommée Kebseh entre le vieil et le nouveau Caire." Constare tamen potest utrumque. Nam circumpositi palatio illi vici potuerunt uno eodemque nomine comprehensi peculiarem quasi urbem efficere, ut fuit *Bain el-Cafrain* et alia talia.

(347) *Pag. 505. Turanschah.* تورانشاه Sic constanter omnes, et ipse quoque Herbel. pag. 896. sed pag. 741 *Borhanschah* scribit, tamquam برهان‌شاه aut تورانشاه legisset.

(348) *Pag. 505. Schagar-ed-Dorr. Saiareldor* in Hist. S. Ludovici T. I. p. 404. "La femme du Sultan Saleh, une Turque, qu'il avoit achetée, et dont les auteurs Arabes disent que nulle femme ne l'égaloit en beauté, comme aucun homme ne la surpassoit en courage. Aussi fût elle si bien gagner le coeur et l'estime de son mari, qu'il ne pouvoit vivre sans la voir, ni rien faire, que par son conseil." Herbel. p. 545. b. per errorem illam matrem Turanschahi facit, uti et p. 746. a. sciatet ista Saladini notitia pudendis erroribus.

(349) *Pag. 507.* Hi sunt illi duo, quos *Facardini* et *Hassamedini* nomine citat Hist. S. Ludovici I. p. 428. Posterior male appellatur *Iesemedin* T. II. p. 27. quasi *حسام* non *حسام* legisset. De ipsius patre conf. p. 55.

(350) *Pag. 507. aliquis eunuchus.* *Ismaëlem* appellat Hist. S. Ludovici p. 474 "un de ses secretares, et le plus habile faussaire de son tems."

(351) *Pag. 507.* "Touran Chañ Hufn Caffadeh praefectum" scribitur in Catal. Bibl. Reg. Paris. p. 347. b. init. Conversa ista sunt e Turcico sermone. Et *deh*, in *Caffadeh*, non est pars nominis, sed est suffixa particula *in* notans: *praefectum in Hesn Caifa* حصن كيفاده والي

(352) *Pag. 507. occupabant Harmasam.* In Arabico est فنزلوا Facile patet postremam litteram puncto saltem superius insigniendam esse. Quid si legatur بجر مساح *Garmosach*. Hoc certe proxime accedit ad Mar. Sanut. *Sarmosac* p. 218. qui omnino consulendus. Tenendum pro inepta voce quae ibi exstat *Deleyr*, legendum esse *Decembr.* dies XXII. Decembr. A. C. 1249 incidit in d. 5. mens. II. A. F. 647. In Vita S. Ludovici est *Charmasah* p. 475. quae scriptionem per ح confirmat. Ut verum tamen fatear, dubium semper supermanet, an prima littera د sit fervilis an radicalis; sitne praepositio د *apud*, an constituat partem essentialem vocis. Nam perinde dicunt Arabes فنزلوا et فنزلوا Si radicalis sit, erunt duae voces *Bahr* et *Masah*, notarentque *fluvium* (vel ramum Nili) *Masah* dictum.

(353) *Pag. 507.* De Turanschahi itinere notabilia quaedam habet Hist. S. Ludovici T. II. 27.

(354) *Pag. 509. Mansura.* Haec est quam Mar. Sanut. p. 218 corrupte *Armasorum* vocat.

(355) *Pag. 509. triginta millia.* Totidem numerat Marai, addens haec: "Aderat in castris Azz-ed-din filius Abd es-Sallami [magus ille, cuius terribile glaucoma iam vidimus ad a. 638] et stabat victoria primum a parte Francorum. Sed Ibn-Abd-es-Sallam, c. d. b. v. dicebat: O ventus, abripe illos; idque aliquoties iterabat, quo facto ventus se convertebat super navigia Francorum eaque confringebat, et vectorum plurimos mergebat."

(356) *Pag. 511. Fursur.* De situ loci huius vid. Hist. S. Ludovici I. p. 470. "Aedificium vel turrim hor loco erectam ibique exhibitam tragediam fusi describit" Historia S. Ludovici T. II. p. 55 sqq. qui locus omnino conferendus: nam egregie facit ad haec illustranda.

(357) *Pag. 511.* Forte neçem Turanschaho id tulit, quod ad imperium ambitiosae huius feminae, Schaggar ed-Dorr, cui regnum dedebat, se nolebat componere.

(358) *Pag. 513.* Förmulam istius Chorbae seu precationis habet Marai hanc: "Solebant, ait, e suggestibus templorum post Chalifam ipsi pia vota dicere hac formula: [forte الصالحية] اللهم احفظ الوجة الصالحة "o Deus noster conserva maiestatem bonam piam [vel potius Salehicam] reginam Muslemorum, et munimentum orbis atque religionis [rei politicae atque sacrae]." In hoc titulo notanda vox جهة *Gihah*, quam per *maiestatem* verti. Patet ex hoc loco et ex alio Nostri, qui infra habetur anno 720 sic convertendam esse, et de femina forte tantum usurpari, atque idem valere quod de viro حضرت *Hedret* vel *Chizret*, vel *Azaret*, hoc est *maiestas*. Deinde hoc notandum, hanc feminam titulum *Asmat ed-Dunia va'd-dini*, munimentum orbis et fidei, pariter assumpsisse atque Torcam Chatun, mater Sultani Muhammed Chovarezimschahi, de qua vid. ad ann. 628.

(359) *Pag. 513. Mostafamica.* In Arabico est المستعظمية *sed* leg. puto المستعصمية *Mostafamica*. Quod si sit, credibile fiat eam olim ad gynaeconitidem Mostafami Chalifae pertinuisse. Videntur tamen temporum et aliae rationes obstare. Ceterum permutari saepius a librariis has duas voces المستعظمية *Mostatam* et المستعصمية *Mostafam* patet ex d'Herb. p. 628. b. qui vitam huius Chalifarum ultimi sub voce *Mostádham* exhibet.

(360) *Pag. 513.* "Ludovicus — a Soldano captus est, et centum millia marcarum dedit et Damiatam restituit." Verba sunt Siffridi Presbyteri II. pag. 696. ad A. C. 1249. Fufius haec enarrat l'Histoire de S. Louis, quae instar omnium de his consulenda.